

23 I 1994 – 3 NIEDZIELA ZWYKŁA

Nawrócenie – wciąż aktualne zadanie

Jednym z najczęściej powtarzających się w Biblii słów jest „nawrócenie”. Od wezwania do nawrócenia Pan Jezus rozpoczął swoje publiczne nauczanie: *Czas się wypełnił i bliskie jest królestwo Boże. Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię* (Mk 1,15). W biblijnym rozumieniu „nawrócenie” oznacza odwrócenie się od grzechu i zwrócenie się ku Bogu. Przykładem takiego nawrócenia mogą być mieszkańcy Niniwy, którzy *uwierzyli Bogu i odwrócili się od swojego złego postępowania* (Jon 3, 5.10).

Aby jednak zrozumieć, czym jest nawrócenie, trzeba najpierw uświadomić sobie, czym jest grzech. I tutaj, w związku z rozumieniem grzechu, zaczynają się problemy. Już Papież Pius XII zauważył, że w dzisiejszym świecie największy grzech polega na tym, że ludzie już więcej nie pojmują głębokiego znaczenia grzechu. Zbyt często usprawiedliwia się grzech, tak że zyskuje on prawo obywatelstwa w życiu jednostek i społeczeństw. Dla jednych grzech jest wyrażeniem pustym. Oznacza co najwyżej zakłócenie mechanizmów psychologicznych. Dla drugich grzech jest czymś nieuniknionym, wynikającym z niedającej się przezwyciężyć skłonności natury ludzkiej do zła. Wreszcie dla trzecich grzech jest czymś oderwanym od Boga. Dobrym jest to, co oni uznają za dobre, a złym to, co oni uznają za złe.

Pomimo tej negacji grzechu łatwo można jednak zauważyć, że człowiek jest więźniem zła. W tym względzie bardzo cenne mogą być uwagi Marcina Lutera o wieku XVI. Marcin Luter pisał o swoich czasach następująco: „Młodzi jak i starcy

przed niczym nie mają bojaźni ani szacunku, a za plecami obgadują się i pomniejszają nawzajem... Świat jest dużą stajnią pełną złodziejów... Świat jest pełny nienawiści, nędzy i mordów, bo każdy chce być swoim własnym panem, z niczym się nie liczyć i czynić wszystko, co mu się podoba... Świat jest gorszy niż kiedykolwiek i nie ma żadnego ładu, posłuszeństwa, wierności i wiary, tylko sami zuchwali ludzie, którym nie pomaga żadna nauka ani kara" (*Duży Katechizm*).

To, co M. Luter napisał o swoim XVI w., można powiedzieć i o naszym XX wieku. Człowiek jest więźniem zła i nie można dać sobie wmówić, że nie ma grzechu. Kto nie rozumie, czym jest grzech, ten nie rozumie, czym jest chrześcijaństwo. Chrześcijaństwo to bowiem przyniesiona przez Jezusa szansa nawrócenia, czyli odwrócenia się od grzechu i zwrócenia się ku Bogu.

Wiele tekstów liturgicznych Mszy św. przypomina o nawróceniu. Zanim odmawia się spowiedź powszechną jest chwila ciszy, aby każdy wyznał przed Bogiem swoje grzechy i odwrócił się od nich. A później w związku z tymi grzechami jest wołanie: „Panie, zmiłuj się nad nami”. Ten motyw powtarza się jeszcze w Modlitwie Pańskiej: „odpuść nam nasze winy” i w śpiewie: „Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, zmiłuj się nad nami”. Pewien anonim z IX wieku zawiera słowa: „obyście, gdy zgrzeszycie, pożąдали duchowego lekarstwa, tak jak gdy chorujecie, pożądacie lekarstwa cielesnego”. Tak jak chory człowiek sam pragnie lekarstwa, tak chrześcijanin dotknięty grzechem powinien pragnąć lekarstwa, którym jest przyniesiona przez Jezusa szansa nawrócenia.

ks. Bogdan Ferdek